



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24032025-261888
CG-DL-E-24032025-261888

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 153]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 24, 2025/ चैत्र 3, 1947

No. 153]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 24, 2025/ CHAITRA 3, 1947

संसदीय कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 मार्च, 2025

सा.का.नि. 188(अ).— संसद सदस्य वेतन, भत्ता और पेंशन अधिनियम, 1954 (1954 का 30) की धारा 3 की उपधारा (2) और धारा 8क की उप-धारा (1क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार इसके द्वारा आय-कर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 48 के स्पष्टीकरण के खंड (v) के तहत उपबंधित लागत मुद्रास्फीति सूचकांक के आधार पर संसद सदस्यों और पूर्व संसद सदस्यों के वेतन, दैनिक भत्ते, पेंशन और अतिरिक्त पेंशन में 01 अप्रैल, 2023 से निम्नानुसार वृद्धि को अधिसूचित करती है :-

क्र.सं.	शीर्ष	मौजूदा दर (रु) 1.4.2018 से प्रभावी	प्रस्तावित दर (रु) 1.4.2023 से प्रभावी
1.	वेतन	1,00,000/- प्रति मास	1,24,000/- प्रति मास
2.	दैनिक भत्ता	2,000/-	2,500/-

3.	पेंशन	25,000/- प्रति मास	31,000/- प्रति मास
4.	पांच वर्ष से अधिक सेवा के प्रत्येक वर्ष के लिए अतिरिक्त पेंशन	2,000/- प्रति मास	2,500/- प्रति मास

[फा.सं.4/3/2022-सां.प.]

डा. सत्य प्रकाश, अपर सचिव

MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS**NOTIFICATION**New Delhi, the 21st March, 2025

G.S.R. 188(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 3 and sub-section (1A) of section 8A of the Salary, Allowances and Pension of Members of Parliament Act, 1954 (30 of 1954), the Central Government hereby notifies the increase in the salary, daily allowance, pension and additional pension of Members and Ex-Members of Parliament on the basis of Cost Inflation Index specified under clause (v) of the *Explanation* to section 48 of the Income-tax Act, 1961(43 of 1961), with effect from the 1st April, 2023, as under :-

S. No.	Head	Existing Rate (₹) w.e.f. 1.4.2018	Revised Rate (₹) w.e.f. 1.4.2023
1.	Salary	1,00,000/- per mensem	1,24,000/- per mensem
2.	Daily Allowance	2,000/-	2,500/-
3.	Pension	25,000/- per mensem	31,000/-per mensem
4.	Additional Pension for every year service in excess of five years	2,000/- per mensem	2,500/- per mensem

[F.No. 4/3/2022-ME]

Dr. SATYA PRAKASH, Addl. Secy.